《公司章程》、《股东大会议事规则》等规定，规范股东大会的召集、召开程序。信息披露方面，制定了《信

息披露管理办法》和《投资者关系管理制度》，严格按照有关法律法规的要求，真实、准确、完整、及时

的开展披露信息工作。

2）服务用户

公司坚持“以用户为中心”的核心价值观，切实保障用户全方位利益，打通 O2O 运营模式，利用各

种渠道深入用户业务了解需求，完善产品及服务。不断为用户提供优质、适用、创新的产品，帮助用户提

高效率、提升核心竞争能力。在营销过程中充分保障用户利益，各业务线定期组织用户回访工作，并持续

监测用户满意度情况，满意度列为公司及业务线的绩效考核指标中，并根据调研反馈情况，制定专项改进

方案，落实到位。

3）员工发展

公司将“追求全体员工的物质和精神幸福”写入企业使命，在发展战略中明确提出提升员工职业幸福

度。公司坚持 “以奋斗者为本”，严格遵守《劳动法》、《劳动合同法》等法律法规的要求，维护员工各项

合法权利。公司为员工提供公租房、健康管理、补充医疗保险、“家庭基金”、节日关怀等各项关爱措施，

并定期组织丰富多彩的员工活动，促进员工身心健康发展。

4）股东利益

公司制定有持续的现金分红政策，并写入《公司章程》。近三年（包括本报告期）现金分红金额分别

为 2014 年 3.01 亿元、2015 年 2.26 亿元、2016 年 3.36 亿元（预案），现金分红占当年归属于上市公司股东

的净利润比例分别为 50.48%、93.27%、79.37%。公司以实际行动切实保证全体股东利益，分享公司持续

创造的价值。

5）行业发展

公司是“中国建筑学会科普教育基地”，通过“智慧建筑体验馆”实地展示建筑行业的高精尖科技应

用，并充分利用公司内部专家及精英讲师团队，分享行业热点、业务研究、经典案例等。公司与建设行业

各大高校紧密合作，组织校园大赛、夏令营等活动鼓励实践教学，加强交流拓展，培养应用型人才。公司

已连续举办 7 届的中国建设行业年度峰会，为行业管理部门、企业精英、专家学者提供高层对话平台，引

广联达科技股份有限公司 2016 年年度报告

46

领行业转型。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

广联达科技股份有限公司 2016 年年度报告

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 261,217,795 23.15%   -8,813,669 -8,813,669 252,404,126 22.55%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 261,217,795 23.15%   -8,813,669 -8,813,669 252,404,126 22.55%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 261,217,795 23.15%   -8,813,669 -8,813,669 252,404,126 22.55%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 867,170,223 76.85%   -212,410 -212,410 866,957,813 77.45%

1、人民币普通股 867,170,223 76.85%   -212,410 -212,410 866,957,813 77.45%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,128,388,018 100%   -9,026,079 -9,026,079 1,119,361,939 100.00%

股份变动的原因

√ 适用  □ 不适用

（1）报告期内，因公司部分董事、董事及高级管理人员实施了股份增持，增持的股份部分转为高管

锁定股。

（2）经公司董事会审议批准，公司股权激励计划预留部分的第二期解锁股份合计 308,706 股于 2016

年 4 月 12 日解锁并上市流通，但前期离任高级管理人员持有的上述股份按照高管锁定股相关规定处理。

（3）经公司董事会审议批准，公司于 2016 年 5 月 30 日完成部分限制性股票的回购注销手续。因实

广联达科技股份有限公司 2016 年年度报告

48

施上述股票回购注销，公司股份总数由 1,128,388,018 股减少至 1,119,361,939 股。

（4）2016 年 9 月 26 日，部分前任高级管理人员离任时间超过 18 个月，其持有的高管锁定股转为无

限售流通股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

限制性股票激励计划预留部分第二个解锁期可解锁股票事项及部分限制性股票回购注销事项已经公司第

三届董事会第十五次会议审议通过。

 股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财

务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，因实施限制性股票回购注销手续，公司总股本由1,128,388,018股变更为1,119,361,939股，

最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益均按照最新股本计算。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况